
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  18.07.18
VALOR: R$-2.896.620,82 (Dois milhões oitocentos e noventa e 
seis mil seiscentos e vinte reais e oitenta e dois centavos)
VIGÊNCIA: 22.07.18 a 21.07.20
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e inclusão de serviços.
CONTRATO Nº: 073
EXERCÍCIO:  2016
CONTRATADO: VOXEL DIGITAL COMÉRCIO, SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA, ENGENHARIA E COMUNICAÇÃO LTDA
ENDEREÇO:  Rua Agostinho Cantu, Nº 675  - Bairro: Butantã
CEP:  05501-010                 São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3038-4040
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 342226
TERMO ADITIVO Nº: 03
DATA DE ASSINATURA: 18.07.2018
VALOR: R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
VIGÊNCIA: 20/07/2018 a 19/07/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo de vigência e acréscimo 
contratual.
CONTRATO Nº: 035
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: ZENVIA MOBILE SERVIÇOS DIGITAIS S.A. (CNPJ: 
14.096.190/0001-05)
ENDEREÇO: Av. Carlos Gomes, nº 300, sala 701, bairro 
Auxiliadora, Porto Alegre/RS.
CEP: 90480-000
Telefone: (51) 3086 5800
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 342928

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 328, DE 24 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO a CI nº 099/2018-DIFE, de 18.07.2018;
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora Josynélia Tavares Raiol, matrícula nº 
57197304/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico/Diretor, 
da PORTARIA Nº 306/2018 de 11.07.2018, publicada no D.O.E 
nº 33.656 de 13.07.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 24 de Julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 342510

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº. 297/2018 de 05.07.2018.
Publicada no DOE nº 33.651, de 06/07/2018.
Onde se lê: I - PRORROGAR, a cessão da servidora MARIA 
DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº 27758/1, 
ocupante do cargo de Técnico “D”, para a Prefeitura Municipal de 
Belém-PMB, pelo período de 19/06/2018 á 31/12/2018.
Leia-se: I - PRORROGAR, a cessão da servidora MARIA DE 
NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº 27758/1, ocupante 
do cargo de Técnico “D”, para a Prefeitura Municipal de Belém-
PMB, pelo período de 19/06/2018 á 31/12/2018, com ônus para 
o Órgão cedente.

Protocolo: 342663

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 331, DE 25 DE JULHO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 333987/2018, de 25.07.2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores Helton Castro França, matrícula 
nº 57175256/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura/Coordenador, Josynélia Tavares Raiol, matrícula 
nº 57197304/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico/Diretor, 
Edson Francisco do Nascimento Júnior, matrícula nº 5896649/2, 
ocupante do cargo de Assessor Especial I, a viajarem ao 
município de Castanhal/PA no dia 26.07.2018 com objetivo 
de realizar vistoria de convênios FDE e o servidor Nivaldo da 
Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante do cargo 
de Motorista que conduzirá os servidores ao referido município 
conforme solicitações de diárias nºs 022, 097,098 e 100/2018.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Julho de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 342814

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 730, DE 26 DE JULHO DE 2018
O SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 138, Parágrafo 
único, II da Constituição Estadual
Resolve:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 652, de 05 de 
julho de 2018, que autorizou em caráter temporário, à partir da 
competência junho/2018, acréscimo de contra-partida do Tesou-
ro Estadual, do Componente Assistência Farmacêutica, publicada 
no DOE nº 33651 de 06 de julho de 2018;
 Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO, o anexo I da PORTARIA Nº 
652/2018, publicada no DOE nº 33654 de 11 de julho de 2018;
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública, 26 de julho 
de 2018.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 342881

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 260 DE 28 DE MAIO DE 2018
CONCEDER a servidora KELEN REGINA TEIXEIRA CRAVEIRO 
DA SILVA, Id. Funcional nº 57195000 / 1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - 
Barcarena, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
04 de Junho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, referente ao 
triênio 03 de Março de 2008 a 02 de Março de 2011.
PORTARIA Nº 706 DE 10 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOAO PAULO DA SILVA LUCENA, Id. 
Funcional nº 57194295 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 07 de Agosto de 2018 a 05 
de Setembro de 2018, referente ao triênio 10 de Março de 2008 
a 09 de Março de 2011.
PORTARIA Nº 707 DE 10 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor ROBERTO MESSIAS OLIVEIRA BRITO, 
Id. Funcional nº 124680 / 1, ocupante do cargo de MEDICO 
VETERINARIO, lo tado no Departamento de Controle de Endemias, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2018 a 30 de Setembro de 2018, referente ao triênio 01 de 
Outubro de 2010 a 30 de Setembro de 2013.
PORTARIA Nº 705 DE 10 DE JULHO DE 2018
CONCEDER a servidora MARCIA CRISTINA GADELHA 
BARBOSA, Id. Funcional nº 5154065 / 1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tada na Divisão de Saúde Bucal, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto de 2018 a 30 
de Agosto de 2018, referente ao triênio 02 de Julho de 2011 a 
01 de Julho de 2014.

PORTARIA Nº 715 DE 11 DE JULHO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA DAS GRACAS VIANA OVERAL, Id. 
Funcional nº 5813549 / 3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de 
Saúde, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de 
Agosto de 2018 a 15 de Outubro de 2018, referente ao triênio 14 
de Outubro de 2014 a 13 de Outubro de 2017.
PORTARIA Nº 744 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCEDER a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, Id. 
Funcional nº 5096375 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada na Divisão de Controle de Cargos, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 16 de Agosto de 2018 a 14 
de Setembro de 2018, referente ao triênio 31 de Julho de 2010 
a 30 de Julho de 2013.
PORTARIA Nº 746 DE 19 DE JULHO DE 2018
CONCEDER a servidora ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 55589897 / 4, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Diretoria Operacional, exercendo suas atividades 
no Hospital universitário João de Barros Barreto/UNACON,60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao triênio 09 de 
Julho de 2012 a 08 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 751 DE 24 DE JULHO DE 2018
CONCEDER a servidora HILMA SOLANGE LOPES SOUZA, Id. 
Funcional nº 722189 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo-
tada no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 06 de Agosto 
de 2018 a 04 de Outubro de 2018, referente ao triênio 13 de 
Junho de 2015 a 12 de Junho de 2018.
PORTARIA Nº 739 DE 17 DE JULHO DE 2018
CONCEDER a servidora MARIA DA CONCEICAO SANTA BRIGIDA 
FRAGOSO, Id. Funcional nº 5906582 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada no 2º Centro Regional de Saúde - Sta. Izabel 
do Pará, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de Setembro de 2018 a 01 de Novembro de 2018, referente ao 
triênio 06 de Agosto de 2013 a 05 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 736 DE 16 DE JULHO DE 2018
CONCEDER ao servidor JOAO CESAR DA SILVA MELO, Id. 
Funcional nº 54190554 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado na Divisão de Vigilância a Saúde, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Setembro de 2018 a 01 de 
Outubro de 2018, referente ao triênio 13 de Junho de 2005 a 12 
de Junho de 2008.
PORTARIA Nº 738 DE 16 DE JULHO DE 2018
CONCEDER a servidora ELCYANA VIANA SANTOS, Id. Funcional 
nº 57195529 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na 
Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Outubro 
de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, referente ao triênio 10 de 
Março de 2014 a 09 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 738 DE 16 DE JULHO DE 2018
DETERMINA a servidora ELCYANA VIANA SANTOS, Id. Funcional 
nº 57195529 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saú-
de, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 680/12.08.2016, publicado no DOE Nº 
33.198/25.08.2016, no período de 03 de Setembro de 2018 a 02 
de Outubro de 2018, referente ao triênio 10 de Março de 2011 a 
09 de Março de 2014.
PORTARIA Nº 748 DE 23 DE JULHO DE 2018
DETERMINA a servidora JOVINA JOSEFA DA SILVA MALCHER, 
Id. Funcional nº 5459834 / 1 ocupante do cargo de ENFERMEI-
RO, lo tado na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 1.577/ 20.10.2017, publicado no DOE Nº 
33.486/20.10.2017, período de 10 de Setembro de 2018 a 09 de 
Outubro de 2018, referente ao triênio 20 de Abril de 2011 a 19 
de Abril de 2014.
PORTARIA Nº 738 DE 16 DE JULHO DE 2018
DETERMINA a servidora IVETE LOPES DE SOUZA GALVAO, Id. 
Funcional nº 5095964 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 
1061/ 05.12.2016, publicado no DOE Nº 33.274/20.12.2016, no 
período de 17 de Setembro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, 
referente ao triênio 31 de Julho de 2004 a 30 de Julho de 2007.
PORTARIA Nº 738 DE 16 DE JULHO DE 2018
DETERMINA a servidora LUCIANA FERREIRA DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57194221 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEI-
RO, lo tada na Diretoria Operacional, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 1355/ 
06.09.2017, publicado no DOE Nº 33.466/29.09.2017, no pe-
ríodo de 03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, 
referente ao triênio 17 de Março de 2011 a 16 de Março de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.07.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 342625


